平成２５年５月１４日

各 位

                                株式会社 紀陽銀行

金銭基礎教育授業「MoneyConnection○Ｒ」への協賛について

株式会社紀陽銀行（頭取：片山 博臣、本店：和歌山市）では、金融教育の一環として金銭基礎

教育授業「MoneyConnection○Ｒ 」（マネーコネクション）へ参加することとし、以前から

「MoneyConnection○Ｒ」の公認実施団体として活動している特定非営利活動法人キャリア・ファシリ

テーター協会（理事長：吉岡 恭子、本社：和歌山市）と協力して金銭基礎教育授業

「MoneyConnection○Ｒ」を積極的に実施いたしますのでお知らせします。

当行では、高校生が社会人となるまえに金融や社会について学ぶ機会をもうけることが重要であ

ると考え、ＣＳＲ（企業の社会的責任）の取り組みの一環として地域の高校生を対象に幅広く金融

教育を行ってまいります。

記

１．金銭基礎教育プログラム「MoneyConnection○Ｒ」とは

・本プログラムは、特定非営利活動法人「育て上げ」ネットと新生銀行グループが共同にて開発した、

主に高校生を対象とするプログラムであり、学校からの依頼に応じて、本プログラムの認定講師が、

出張授業を行います。

  ・平成２５年３月末までに、全国６１３校、約６０，０００人にプログラムを提供しています。

  ・平成２２年には、経済産業省主催の「第１回キャリア教育アワード」で優秀賞を受賞しました。

２．「MoneyConnection○Ｒ」の公認実施団体

・「育て上げ」ネットではプログラムの地域への拡大を目的に、全国各地で活動するキャリア教育支援

団体を対象とした公認実施団体制度を平成２１年から導入しており、キャリア・ファシリテーター

協会は和歌山県と大阪府南部地域において「MoneyConnection○Ｒ」を普及していく公認実施団体と

して認定を受けています。

  ・当協会には、本プログラム認定講師が１１名在籍しております。

３．その他

・「MoneyConnection○Ｒ」事業について、地域の公認実施団体（キャリア・ファシリテーター協会）

と地域の銀行（当行）が協力して実施するのは全国で初めての取り組みとなります。

以 上

金銭基礎教育プログラム「MoneyConnection® 」について

MoneyConnection®（マネーコネクション®）とは

昨今、就学、就労、職業訓練のいずれも行っていない「ニート状態」にある若者の存在が社会問題となっ

ています。MoneyConnection®（マネーコネクション®）は、ニート状態に陥る原因の一つに「お金に関する

正しい知識や金銭感覚の欠如」があることに着目し、特定非営利活動法人「育て上げ」ネット（理事長：工

藤啓 所在地：東京都立川市）と新生銀行グループが共同で開発した、主に高校生を対象とする日本初

のニート化予防を目的とした「金銭基礎教育プログラム」です。

生きていくために必要となるお金や物の価値について考え、多様化する雇用形態や、働き方による生活

スタイルの違いを知り、より長期的な視野で「お金」と「人生」について考える機会を提供します。

プログラムの内容

“働くこととお金”について学ぶ「稼ぐ」編、モノの価値と自分の価値

観について学ぶ「使う」編で構成され、各々1 コマ 50 分で実施でき

る内容となっています。一人暮らしを始めたら生活費がいくらかか

るのかを計算し、年齢、職業、雇用形態、月収などを設定したカー

ドを使いながら将来の生活をシミュレーションしたり、グループで話

し合うことで、楽しみながらお金の本質を考えます。平成 22 年度に

は、経済産業省主催の「第 1 回キャリア教育アワード」で優秀賞を

受賞しました。

プログラムは、学校からの依頼に応じ、一部無償で「育て上げ」ネット職員や新生銀行グループの社員を

講師やファシリテーターとして派遣して授業を実施するほか、平成 20 年度からは行政機関などとの提携も

開始し、プログラムの「社会インフラ化」を進めています。「ニート化予防」や「青少年の自立」を目指した金

銭基礎教育プログラムの普及と、プログラムを教育現場で活かしたいという声に応えるために、「育て上

げ」ネットでは、教育関係者を対象とした講師養成講座を含むセミナーや講演なども実施しています。先生

方がプログラムをご自身でも実施していただけるよう、全ての教材やマニュアルは MoneyConnection®の

ウェブサイト（http://moneyconnection.jp/） からダウンロードすることができます。（事前登録が必要）

行政機関との連携の例

 福島県の「若年者地域連携事業」(*)

プログラムの実績と効果が評価され、福島県中小企業団体中央会が厚生労働省の委託を受

けて行う「若年者地域連携事業」の一環として、平成 20 年度から平成 22 年度まで、福島県下

の 26 校で MoneyConnection®を実施しました。また、平成 22 年度は年長のフリーターを対象に

県下で 5 回のプログラムを実施しました。

(*)地域の関係者と連携した若年者に対する職業意識形成支援関係事業および職業紹介をのぞく雇用対策関連事業

 大阪府商工労働部の「学びを変える！高校生の職業意識 3D 化事業」

高校生の卒業後の進路のミスマッチによる未就職や早期離職率を改善するきっかけづくりを

「稼ぐ」編：働くこととお金について考える （50 分）

一人暮らしのための生活コストを理解する

稼ぎ方／働き方により生活スタイルも変わること

を感じとる

長期的な視点に立って、稼ぎ方／働き方を慎重

に選択することの大切さを伝える

【プログラムのねらい】

「使う」編：モノの価値とお金について考える （50 分）

 「必要なモノ」と「あった方がいいモノ」の違いか

ら、自分の価値観を把握。相場観も身につける

価値観は立場や状況によって変化することを理

解。個々の価値観にゆさぶりをかける

 「使う（消費する）」ことが社会にもたらす影響を解

説。自分と社会とのつながりを感じとる

ご参考資料

目的として、大阪府内の高校に体験型授業などを提供する本事業に平成 24 年度より協力して

います。

将来の進路選択を慎重に考えることの大切さを伝える MoneyConnection®は事業趣旨との結

びつきも強く、平成 24 年度は、大阪府内の高等学校 9 校、約 1,600 名の高校生に対して、プロ

グラムを実施しました。

公認実施団体による地域でのプログラムの普及

プログラムの地域への拡大を目的に、全国各地で活動するキャリア教育支援団体を対象とした公認実

施団体制度を平成 21 年度から導入しました。各地域で MoneyConnection®を普及していく拠点として、

「育て上げ」ネット事務局から「公認実施団体」の認定を受けた組織が自主的な運営のもとに各地の学校

や教育機関などでプログラムを実施します。これまでに公認されている団体は以下のとおりです。

 財団法人関西カウンセリングセンター（大阪府）

 特定非営利活動法人キャリアファシリテーター協会（和歌山県）

 特定非営利活動法人キャリア・サポート・ネット・おきなわ（沖縄県）

 特定非営利活動法人山梨県キャリアコンサルティング協会（山梨県）

プログラムの実績

平成 18 年 10 月に 9 校、約 1,000 名の高校生を対象にパイロットプロ

グラムを実施したのち、平成 19 年 3 月 22 日の東京都立第一商業高等

学校での授業を皮切りに本格展開を開始しました。平成 25 年 3 月末ま

でに、全国のべ 613 の学校（会場）で約 60,000 人にプログラムを提供し

ています。また、多数の新生銀行グループのボランティア社員がファシ

リテーターとして参加しています。

教職員や生徒の代表的な声

教職員 「生徒は楽しみながら勉強していて、私自身とても勉強になった」

「シミュレーションをすることによって実感させるプログラムを開発していただくと、

学校現場は助かる」

「思いつきで『卒業後、一人暮らしをする』と言う生徒が少なくなった」

生徒 「一人暮らしの相場の金額を知ったことが将来活かせると思う」

「改めて仕事の種類、仕事の内容を想像して、自分の将来を考えた」

「お金をもらうことは、自分が思っているほど楽じゃないことがわかった」

「色々と親にお金を出してもらっていたことを知った」

「甘く考えていた。生活費はたくさんかかるし、稼ぐのもすごく大変だと分かった」

「今まで知らなかったことに気づくことができ、自分にとって役に立つ体験だった」

“MoneyConnection®”の教材提供・講師派遣に関する問合せ先

MoneyConnection® 事務局（特定非営利活動法人「育て上げ」ネット内）

Tel: 042-527-6051 Fax: 042-548-1368 E-mail: info@moneyconnection.jp

MoneyConnection®開発・運営組織について

 特定非営利活動法人「育て上げ」ネット

平成 16 年 5 月に特定非営利活動法人の認証を受け、若者就労支援機関として、「働けるようにな

りたい」と願いながらも、そのきっかけをつかめずに足踏みしている若者を対象に、ジョブ・トレーニ

ングやキャリア・コンサルティング、親や若者のための相談などを行っています。これまで、東京都

立川市の若年者就労支援委託事業「ジョブステーションたちかわ」の企画・運営（平成 16 年から平

成 18 年）、「地域若者サポートステーション」事業受託（厚生労働省委託事業。東京都立川市、埼

玉県川口市、神奈川県川崎市の 3 カ所）（平成 18 年から平成 25 年（現在））、大阪市若者自立支

援事業「コネクションズおおさか」を受託（平成 20 年から平成 25 年（現在））するなど数多くの実績

を積んでいます。

平成 21 年 2 月に経済産業省ソーシャルビジネス 55 選に選定され、平成 23 年 12 月には多摩信

用金庫主催「多摩ブルー・グリーン賞」のグリーン賞（経営部門）優秀賞を受賞しました。

 株式会社新生銀行

株式会社新生銀行は、法人および個人のお客さまに、幅広い金融商品・サービスを提供していま

す。総資産は約 8.6 兆円（連結ベース、平成 24 年 3 月末現在）、全国に店舗網を展開しています。

新生銀行についてのその他の情報は、http://www.shinseibank.com をご覧ください。

MoneyConnection®については、平成 18 年にグループ会社の新生フィナンシャル株式会社が「育

て上げ」ネットとプログラムを共同で開発し、平成 24 年度からは新生銀行の社会貢献活動の一環

として、「育て上げ」ネットを支援、新生銀行グループの知見と NPO の専門性を活かしながら、プロ

グラムを共同で展開しています。

この資料に関するお問合せ先

特定非営利活動法人「育て上げ」ネット 深谷、松野、朝倉

Tel. 042-527-6051

http://www.sodateage.net

株式会社新生銀行 IR・広報部 大高、江口、臼井

Tel. 03-6880-8303

http://www.shinseibank.com